P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:9. Rradhitja e thyesave.(krahasimi nëpërmjet emëruesit më të vogël të përbashkët si dhe përqindjes)
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	 Rendit thyesa nëpërmjet të caktimit të emëruesit të përbashkët ose shndërimit në numër dhjetor 


	Di të rendit thyesa nëpërmjet emëruesit të përbashkët
	 Në çifte, nxënësit diskutojnë për strategjitë e radhitjes së thyesave të dhëna, p. sh. 7/16, 7/8, 3/4. 

Si klasë diskutoni për strategjitë p.sh. - të shënuarit e thyesave me emërues të përbashkët ( vizatim i diagramit si mbështetje ku është e nevojshme) 

- shndërrimin e thyesave në numra dhjetor 

- shfrytëzimi i njohurive të thyesave me numërues të njëjtë, p.sh. të gjashtëmbëdhjetat janë më të vegjël se të tetëmbëdhjetat, 7/16 duhet të jetë më e vogël se 7/8 


	F
	 Loja që përmban rradhitjen e thyesave të thjeshta: 

http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/ma17frac-game-ordering-fractions 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	 Gjen barazinë ndërmjet thyesave, numrave dhjetorë dhe përqindjes duke shndërruar njërën në tjetrën 


	Di të gjej barazinë ndërmjet thyesave dhe numrave dhjetor.
	 Nxënësit punojnë në çifte për të përgatitur bashësi prej thyesave që çifti tjetër ti rradhisë. Kontrolloni nxënësit a munden vetë ti rradhisin thyesat para se ti ndajnë me çift tjetër 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	 Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	
	 Në çifte, nxënësit i diskutojnë strategjitë për gjetjen e thyesave që gjenden ndërmjet thyesave tjerë, p.sh.. Gjeni thyesë ndërmjet 1/3 dhe 1/2 ... 7/8 dhe 1. 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	 thyesa numërues emërues numër dhjetor 

të barabartë rradhitje zvogëluese 

rradhitje rritëse 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java3:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 10. Mbledhja dhe zbritja e thyesave
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	 Mbledh dhe zbret thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë ( përgjigjja mund të jetë thyesë 


	Di të mledh dhe zbres thyesa  dhe numra të përzier.
	 Nxënësit shfrytëzojnë njohuritë e tyre nga klasa e shtatë për të llogaritur 1/8 + 11/8 dhe 11/12 – 3/6. Ata punojnë në çifte, në atë mënyrë që njëri nxënës i jep udhëzimet partnerit të tij për të kryer llogaritjen 


	F
	 Shikoni linkun http://nrich.maths.org/5419 

me datoteka në Excel ( ‘Mbledhja e thyesave’ dhe ‘Zbritja e thyesave’) që mund të shfrytëzohen për sqarimin e mbledhjes dhe zbritjes së thyesave 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	shumëzon dhe pjesëton numër të plotë me thyesë 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 
	Di të punoj me numra dhe shprehje algjebrike.
	Kërkoni nxënësve të përshkruajnë strategjinë që e shfryrëzojnë për mbledhjen dhe zbritjen e thyesave. Ata duhet të kuptojnë se paraprakisht thyesat duhet të shndërrohen në thyesa me emëruesa të njëjtë që të mblidhen ose zbriten. 

Jepuni nxënësve përgjigjet e problemeve që përfshijnë mbledhjen dhe zbritjen e thyesave, p.sh. 
- Gjeni dy thyesa (që nuk janë të tetat )që japin shumën 7/8. 

- Gjeni dy thyesa (që nuk janë të katërtat) që japin ndryshimin ¼. 
- Gjeni dy thyesa (që nuk janë të gjashtat) që japin shumën 25/6 

- Gjeni dy thyesa (që nuk janë të katërtat) që japin ndryshimin 1¼. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone. 


	
	 

Si e zgjedhët këtë? A mund të gjeni dy thyesa të ndryshëm me këtë kërkesë? 
 Nxënësit e kryejnë aktivitetin e mësipërm dhe në vazhdim formojnë mur prej thyesave në të cilët tregohen përgjigjet e problemeve. 

	G
	Shikoni https://nrich.maths.org/4519 

për shembuj të mureve prej thyesave. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesa 

numër i përzier 

numërues 

emërues 

barabartë 

shndërron 

murë prej thyesave 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 11.Shumëzimi dhe pjesëtimi I numrit të plotë me thyesë.Pjesa e tërësisë
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh dhe zbret thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë ( përgjigjja mund të jetë thyesë ), 


	Di të mbledh dhe zbres thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë ( përgjigjja mund të jetë thyesë ), 


	Shpjegoni mardhënjet ndërmjet herësit të thyesave dhe shumëzimi me thyesa: 

Në një klasë ka 32 nxënës. 1/8 prej nxënësve vijnë në shkollë me autobus. Sa nxënës janë ato? Pse? Me çka është e barabartë kjo? (32: 8) Me cilën shumëzim është ekuivalente kjo? (32 ∙ 1/8) 3/8 prej 32 nxënësve ecin në këmbë për në shkollë. Sa nxënës janë ajo? Pse? Me cilën shumëzim është ekuivalente kjo? (32 ∙ 3/8 ) 
	F
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 - 9 për çdo çift 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	I kuptoj sistemet matese  te perditeshme.
	 Shpjegoni se p.sh. 12: 4 do të thotë 'sa katërshe ka në 12? Pra, çfarë mendoni se do të thotë kjo 3: 1/4? (Sa të katërtat ka në 3 të plota?) 
Përdorni diagram për të demonstruar se si kjo zgjidhet. Ka 4 të katërtat në 1 të plotë, që do të thotë ka 3 ∙ 4 të katërtat në 3 të plota: 
Kështu, 3 : ¼ = 3 ∙ 4 = 12 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Në çifte nxënësit përdorin letra me shifra për të marrë dhe zgjidhur barazime në formën e mëposhtme: ∶ 1 
A mund të përshkruani rregullë për pjestim të numrit të plotë me thyesë me numërues 1? ( Shumëzoni numrin e plotë me emëruesin e thyesës.) 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	hyesa 
numërues 

emërues 

barabartë 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:12. Detyra tekstuale me operacionet me thyesa,thyesë dhe numër I plotë
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh dhe zbret thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë ( përgjigjja mund të jetë thyesë ) 


	Di të mbledh dhe zbres thyesa dhe numra të përzier, llogarit pjesë prej tërësisë ( përgjigjja mund të jetë thyesë ), 


	Kërkoni nga nxënësit ta zgjidhin këtë problem: 

Shoku im kishte gjithsej 60 bonbone. Çdo ditë gjatë pesë ditëve ai një pjesë e ka ruajtur , ndërsa pjesën tjetër të bonboneve e ka dhënë dhe pastaj ka hëngër një. 

Këto janë thyesat ( pjesët ) që i ka ruajtur : 

Ditën e parë: 3/4 

Ditën e dytë: 7/11 

Ditën e tretë: 5/9 
Ditën e katërtë: 2/7 

Ditën e pestë: 2/3. 

Sa bonbone i kanë ngelë në fund? Si llogaritët nga sa ka ruajtur çdo herë? 

Si do të llogaritni ¾ prej 60? (p.sh. Caktoni një të katërtën duke pjestuar me 4 dhe pastaj shumëzoni me 3 ) . 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidh problem tekstuale që përfshijnë llogaritje 

me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 


	
	Kërkoni nxënësve që ta zgjidhin këtë problem: 

Shoku im ka 75 bonbone. Çdo ditë ai ruan një pjesë, ndërsa pjesën tjetër të bonboneve e ka dhënë dhe pastaj ka hëngër një. 

Këto janë thyesat ( pjesët ) që i ka ruajtur :1/2, 1/4, 3/4, 3/5, 5/6, 11/15 Sipas cilës rradhitje do të duhet ti përdorni thyesat që në fund të ngel një bonbon? 

Cila nga thyesat nuk mund të jetë e para?(p.sh. ½ pasi që ½ prej 75 nuk është numër i plotë). 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	Di ti Vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe e kontrolloj punën  vet..
	Nxënësit formulojnë probleme tekstuale që përfshijnë mbledhje, zbritje, shumëzim ose pjestim me thyesa që partneri ti zgjidhë. ( Ata duhet të jenë në gjendje vetë ti zgjidhin). Ata i krahasojnë përgjigjet dhe diskutojnë për ta. Si vendosët se cili operacion është i nevojshëm? Si e gjetët përgjigjen tuaj? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	hyesa 




